

证券代码：002163

证券简称：中航三鑫

公告编号：2016-055



中航三鑫股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱强华、主管会计工作负责人姚婧及会计机构负责人(会计主管人员)韩玲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,484,103,425.17	7,020,486,114.53	-7.64%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	722,473,521.53	726,744,861.74	-0.59%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,021,963,328.97	-3.15%	3,005,160,426.33	-4.31%
归属于上市公司股东的净利润（元）	791,402.79	101.54%	-4,271,340.21	96.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	642,396.78	101.19%	-7,995,151.06	93.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	95,681,045.39	160.42%
基本每股收益（元/股）	0.00	100.00%	-0.01	93.33%
稀释每股收益（元/股）	0.00	100.00%	-0.01	93.33%
加权平均净资产收益率	0.11%	6.06%	-0.59%	12.85%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,018,359.03	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,187,783.28	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-311,181.54	
减：所得税影响额	370,549.40	
少数股东权益影响额（税后）	2,763,882.46	
合计	3,723,810.85	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		61,880		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳贵航实业有限公司	国有法人	13.74%	110,377,651				
中国贵州航空工业（集团）有限责任公司	国有法人	13.42%	107,847,117				
韩平元	境内自然人	7.73%	62,150,000		冻结	61,075,000	
中航通用飞机有限责任公司	国有法人	2.36%	18,962,651				
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.44%	11,555,100				
肖贵清	境内自然人	1.18%	9,448,426				
肖裕福	境内自然人	0.85%	6,820,300				
肖莹颖	境内自然人	0.60%	4,854,667				
信达证券股份有限公司	国有法人	0.38%	3,084,042				
汤子花	境内自然人	0.38%	3,031,701				
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
深圳贵航实业有限公司	110,377,651			人民币普通股	110,377,651		
中国贵州航空工业（集团）有限责任公司	107,847,117			人民币普通股	107,847,117		
中航通用飞机有限责任公司	18,962,651			人民币普通股	18,962,651		
中央汇金资产管理有限责任公司	11,555,100			人民币普通股	11,555,100		
肖贵清	9,448,426			人民币普通股	9,448,426		
肖裕福	6,820,300			人民币普通股	6,820,300		

肖莹颖	4,854,667	人民币普通股	4,854,667
信达证券股份有限公司	3,084,042	人民币普通股	3,084,042
汤子花	3,031,701	人民币普通股	3,031,701
杨纬	2,938,500	人民币普通股	2,938,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中深圳贵航实业有限公司为中国贵州航空工业(集团)有限责任公司的控股子公司,中国贵州航空工业(集团)有限责任公司是中航通用飞机有限责任公司的控股子公司,存在关联关系和一致行动人可能。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目

单位：元

	期末余额	年初余额	同比增减	变动原因
货币资金	387,485,492.91	826,449,154.19	-53.11%	主要系本期支付的票据到期款增加所致。
预付款项	19,700,344.48	41,294,372.09	-52.29%	主要系本期材料采购结算所致。
应收股利	1,456,790.40	0.00	100.00%	主要系本期联营企业分红尚未到账所致。
应付票据	466,297,057.34	839,753,099.52	-44.47%	主要系汇票到期兑付所致。
应付利息	2,676,582.76	5,292,017.78	-49.42%	主要系到期支付利息所致。
一年内到期的非流动负债	238,918,694.02	99,010,060.71	141.31%	主要系一年内到期的长期借款增加所致。
其他流动负债	2,566,649.49	923,096.02	178.05%	主要系本期一年内待摊销的政府补助增加所致。
长期应付款	3,764,727.75	11,373,059.07	-66.90%	主要系融资租赁到期支付减少所致。

利润表项目

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增 减	变动原因
营业税金及附加	31,344,187.93	56,895,996.13	-44.91%	主要系营改增实施后，幕墙工程业务营业税金及附加减少所致。
资产减值损失	10,467,348.14	45,264,396.52	-76.88%	主要系本期计提的存货跌价准备较上年同期减少所致。
营业外支出	5,770,955.04	2,309,214.04	149.91%	主要系本期固定资产处置损失较上年同期增加所致。
所得税费用	18,117,464.55	3,579,346.31	406.17%	主要系公司太阳能玻璃业务和幕墙工程业务本期盈利较上年同期增加，所得税费用相应增加所致。
营业利润	-36,554,235.06	-313,931,147.59	88.36%	1、控股子公司海南中航特玻材料有限公司本期毛利逐步由负转正、销售费用及资产减值损失均较上年同期减少所致。2、蚌埠太阳能玻璃业务通过不断加强技术创新和节能改造、强化质量管理等有效措施降低单位成本，本期盈利水平得到提升。
利润总额	-29,695,992.35	-301,419,992.13	90.15%	
净利润	-47,813,456.90	-304,999,338.44	84.32%	
归属于母公司所有者的净利润	-4,271,340.21	-120,994,241.50	96.47%	
少数股东损益	-43,542,116.69	-184,005,096.94	76.34%	
每股收益	-0.01	-0.15	93.33%	
加权平均净资产收益率	-0.59%	-13.44%	12.85%	

现金流量表项目

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	95,681,045.39	-158,357,496.75	160.42%	主要系本期支付的材料采购款和各类保证金较上年同期减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-35,377,082.04	-54,425,594.53	35.00%	主要系上年同期子公司深圳市三鑫幕墙工程有限公司支付土地和办公楼购置款所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-371,195,416.53	33,204,163.60	-1217.92%	主要系本期融入资金较上年同期减少所致。
现金及现金等价物净增加额	-310,020,339.83	-177,131,170.98	-75.02%	主要系本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	871,113.35	2,447,756.70	-64.41%	主要系受到汇率变动影响所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	中国贵州航空工业（集团）有限责任公司、深圳市贵航实业有限公司、中航工业集团、韩平元	避免同业竞争的承诺、规范关联交易的承诺	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	2007年08月01日、2009年7月7日	长期	截至目前，承诺人未发生违反承诺的情况，该承诺事项仍在履行中
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：

2016 年度净利润（万元）	-6,000.00	至	0.00
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-23,002.23		

业绩变动的的原因说明	1、控股子公司海南中航特玻材料有限公司本年毛利逐步由负转正，销售费用及资产减值损失均较上年减少所致。2、蚌埠太阳能玻璃业务本年销售较上年实现增长，同时通过不断加强技术创新和节能改造、强化质量管理等有效措施降低单位成本，本期盈利水平得到提升。
------------	--

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。